ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 сентября 2020 года г. Тырныауз

Эльбрусский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - Гергокова Т.Т., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Эльбрусского района КБР - Малкандуева М.И., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Афашокова А.К., предоставившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре - Жаппуевой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, 

<

данные изъяты> не судимого, проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление против здоровья и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, незаконно для личного потребления без цели сбыта до 06.08.2020г., хранил по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес> за шкафом в сарайном помещении в полимерной емкости со срезанной верхушечной частью, наркотическое средство – марихуана в значительном размере масса, которого в высушенном виде, составляет 20 г. Затем, 06.08.2020г. перенес полимерную емкость в яму, расположенную в огороде по месту своего жительства, и незаконно хранил до обнаружения сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> актом обследования жилища, то есть до 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ и изъятия протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 31 мин. до 10 часов 53 мин.

При ознакомлении ФИО2 в присутствии защитника с материалами уголовного дела, им заявлено ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в соответствии с п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, признав себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления и согласившись с предъявленным обвинением, поддержал своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела (принятии судебного решения по делу) в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Признав заявленное ходатайство обоснованным и учитывая, что подсудимый ФИО2 признает вину, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, сделанного им как при ознакомлении с материалами уголовного дела, так и в судебном заседании осознанно и добровольно в присутствии и после консультации со своим защитником ФИО4, поддержавшим заявленное ходатайство, а также заслушав государственного обвинителя ФИО3, не возражавшего против особого порядка рассмотрения уголовного дела, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного следствия.

При этом суд исходит из того, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы, и уголовно-процессуальное законодательство РФ предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При этом, суд исключает из обвинения квалифицирующий признак «незаконное приобретение наркотических средств», поскольку в ходе дознания не установлено время и дата приобретения ФИО1 наркотического средства.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелой бабушки. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

ФИО2 трудоустроен, по месту жительства и УУП ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется положительно.

Учитывая указанные выше обстоятельства, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, категорию совершенного им преступления, количество изъятого наркотического средства, цели и мотивы, способ, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также поведение во время и после совершения преступления, суд считает возможным исправление ФИО2 с назначением ему наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - марихуана, массой 20,0г. (в процессе исследования израсходовано вещества - 

<

данные изъяты>.); гашишное масло, массой 

<

данные изъяты> г.(в процессе исследования израсходовано 4 мкл. вещества); кусок газеты, с текстовым напечатанным содержанием, сковороду со сломанной рукоятью, вещества растительного происхождения коричневого цвета; два полимерных емкостей, одна со срезанном дном, вторая со срезом верхней части; марлевые тампоны со смывами с поверхностей ладоней рук ФИО2, со следами наркотического средства –тетрагидроканнабинола, с носогубного треугольника ФИО2, смывами с поверхностей ладоней рук и носогубного треугольника Свидетель №6, ФИО2 и контрольный марлевый тампон, без следов наркотических средств - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино- Балкарской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденным также в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий Т.Т. Гергоков

«Согласовано»

Судья Т.Т. Гергоков